SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO o Mem. nº 145/2010 DTI/DAF de 02.09.2010.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar de 02.09.2010, por necessidade
de serviço, o gozo de férias do servidor LUIZ CARLOS LOPES
DAMASCENO, Id. Funcional nº. 5816157/4, ocupante do cargo
de Coordenador, lotado na Diretoria de Tecnologia e Informação
– DTI/SEAD, concedida através da Portaria nº. 0264/2010 –
DAF/SEAD de 23.08.2010, publicada no DOE nº. 31.742 de
31.08.2010, referente ao período aquisitivo 2009/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE ENCERRAR DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152975

PORTARIA Nº 0884/2010 - GS DE 02 DE
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado a Portaria nº 1.265/2010 – CCG de 01.09.2010,
DOE nº 31.744 de 02.09.2010.
RESOLVE:
I - ENCERRAR, a contar de 31.08.2010, a designação da
servidora LUCIANA DA SILVA CASTRO, Id. Funcional nº
57193498/2 ocupante do cargo de Gerente de Núcleo de Registro
e Preços - DGL/SEAD, para responder pela Gerência de Cadastro
de Fornecedores – DGL/SEAD, Ato este oficializado através da
Portaria nº 1.038/2009 - GS de 23.09.2009, publicada no DOE
nº 31.519 de 06.10.2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152977

PORTARIA Nº. 0281/2010 - DAF/SEAD,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 de
01.09.2009 e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Mem. Nº. 005/2010 – GECAF/DGL/SEAD de 01.09.2010.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº.
2801/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período
de 08.09.2010 a 07.10.2010, referente ao período aquisitivo
2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152989

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
a Sra. CLEA MARIA MARTINS ESTUMANO, a comparecer,
no prazo de 05 dias, a contar de 06.09.2010, na Av.Gentil
Bittencourt nº 43, Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de
assunto referente ao concurso público C-153 da Secretaria de
Estado de Saúde Publica - SESPA, Cargo de Agente de Portaria,
nomeada em 12.08.2010.
Belém, 03 de setembro de 2010.

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152993

PORTARIA Nº. 0027 – SEAD/UCE-PNAGE/PA,
DE 02 DE SETEMBRO DE 2010
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PROCESSO Nº 2010/133958

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no
Estado do Pará;

CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005,
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art.5º, da
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art.11
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de
licitação denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
Art. 1º Designar como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE
BEZERRA MATOS, matricula nº. 55587312/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública – Administrador, lotado
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindo da
modalidade de licitação Pregão Eletrônico conforme processo
nº 2010/133958, no âmbito da Unidade de Coordenação do
Estado do Pará do Programa Nacional de Apoio à Modernização
da Gestão e do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal
– UCE-PNAGE/PA, cujo objeto é a aquisição de Licenças de
Software e HDs para servidores.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto e apoio a servidora
FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matricula nº.
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os servidores
SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, ocupante do cargo
de Datilógrafo, lotada nesta Secretaria, matricula nº. 5585136/1
e IVO BECKER Analista de Suporte - lotado na Empresa
de Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA,
matrícula nº. 3248909012.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153027

RESUMO DA PORTARIA Nº. 0028 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010

Nome: Maria Edilena de Souza Rocha
Cargo/função: Coordenadora Geral da UCE/PNAGE/PA
Nº de Diárias: 2 ½ (duas e meia) diárias
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasília/DF
Objetivo: participar do SEMINÁRIO “Avanços e Perspectivas da
Gestão Pública” a ser realizado, durante o LXXIX FÓRUM Nacional
de Secretários de Estado de Administração - CONSAD.
Período: 15/09/10 a 17/09/10
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152947

PORTARIA Nº. 0883-GS/SEAD, DE 02 DE
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental publicado no DOE nº. 17.08.2009 e pelo exercício
da competência administrativa, nos Termos da Lei nº 5.810 de
24 de janeiro de 1994 c/c a Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 2010/141268/
SEAD/DGL, que trata de apuração de descumprimento de
cláusulas editalícias por parte da R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS
– ME, vencedora da Ata de Registro de Preços nº 05/2010, de
21.05.2010, publicada no DOE nº. 31.677, de 31.05.2010.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de procedimento administrativo,
para apurar supostos descumprimentos de cláusulas contratuais,
estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 05/2010, de
21.05.2010, publicada no DOE nº. 31.677, de 31.05.2010,
constantes dos autos do processo supra.
II – Designar os servidores WALBERT PANTOJA DE BRITO,
Matrícula nº 57174392/1, ocupante do cargo de Consultor
Jurídico, FLÁVIA CRISTINA SILVA DE LIMA, Matrícula nº
612/1, ocupante do cargo de Administrador, OTILIA SAPUCAIA,
Matrícula nº 2054/1, ocupante do cargo de Técnico A, todos
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro, para proceder
aos trabalhos de apuração das supostas irregularidades.
III – Conceder, com base no disposto do Parágrafo Único do art.
201, da Lei nº 5.810/1994, o prazo de 30 (trinta) dias, contados
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado
do Pará, para que concluam os trabalhos e apresentem relatório
circunstanciado do que for apurado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE SETEMBRO
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152867
ATO: PORT. 1058 DE 24.08.2010

Término Vínculo: 30/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Excluir da Portaria nº 644, de 07.06.2010
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / NERI DA SILVA PEREIRA (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152585

ATO: 846 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 02/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / CAMILA LUCIANA TRINDADE DOS SANTOS
(Assistente de Administração) / Procs. nº 2010/162872, Matr.
n° 57192713-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152588

ATO: 848 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 06/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / VICTOR AUGUSTO CAVALEIRO CORREA (Terapeuta
Ocupacional) / Procs. nº 2010/162887, Matr.n° 57193139-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152575

ATO: 844 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 29/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es):
Concurso / WILKA DO SOCORRO DOS ANJOS FREITAS (Técnico
de Enfermagem) / Proc.nº 2010/123127, Mat.n° 5854881-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152557

ATO: 845 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 04/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA (Motorista) / Proc.nº
2010/165569. Matr. nº. 57216392-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152536

ATO: 843 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 29/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CRISTIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA (Servente) / Proc.
nº 2010/169806, Matr. nº. 57210395-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152537

ATO: 841 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 28/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ELIANA DE ANDRADE ROCHA (Técnico em Educação)
/ Proc.nº 2010/169780, Matr. nº. 5868530-4 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152548

ATO: 842 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 11/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LUCIDEIA RODRIGUES DOS REIS QUADROS
(Professor, código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/169769, ,
Matr. nº. 5223172-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152542

ATO: 847 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 23/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / EUNICE MARIA FONSECA FEITOSA (Agente
Administrativo) / Proc.nº 2010/167529. Mat. nº 57190960-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO